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Šoumen na kurtuZáchranáři v IvančicíchRybářům začaly žně
Na osmdesát členů záchranných a bezpečnostních složek ČR 
předvedlo v polovině října v Ivančicích divákům své umění.

Vstávání dlouho před úsvitem, poté po panák rumu na zahřátí 
a pak po pás do ledové vody. Rybářům začala sezóna výlovů!

Badmintonista Petr Koukal zdárně překonal zákeřnou rakovinu a na 
kurtu se z něj stal nefalšovaný šoumen.
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Prezident Klaus a hejtman Hašek zamířili za studenty

Tanečníci do Zastávky přivezli světové zlato!

Beseda se studenty krajem zřizova-
ného Gymnázia na třídě kapitána 
Jaroše nebo návštěva katedrály sva-
tého Petra a Pavla – to bylo jen ně-
kolik bodů z programu návštěvy 
prezidenta Václava Klause v jihomo-
ravské metropoli, která se uskuteč-
nila 3. října. Hlavu státu na návštěvě 
Brna doprovázel jihomoravský 
hejtman Michal Hašek.

Ústředním bodem programu byla 
návštěva brněnského Gymnázia na 
třídě Kpt. Jaroše. „Je mi velkou ctí, 
že jsem mohl prezidenta Václava 
Klause doprovodit na vaši školu. 
Ten výběr nebyl náhodný. Plejáda 
vašich úspěchů je nám dostatečně 
známá samozřejmě i na jihomorav-
ském hejtmanství - naše dnešní spo-
lečná cesta tedy nemohla z pohledu 
krajem zřizovaných škol v Brně vést 
nikam jinam,“ uvedl před zaplně-
nou aulou hejtman Michal Hašek.

„Jsem moc rád, že jsem tady po 
čtrnácti letech,“ připomenul prezi-
dent Václav Klaus svoji první návště-
vu gymnázia, tehny na postu předse-
dy vlády ČR. Poté prezident hodinu 

odpovídal na dotazy studentů a pe-
dagogů školy – nechyběla mezi nimi 
ani témata kladů a záporů přijetí 
eura Českou republikou, korupce, 
potřeba reformních změn v českém 
školství nebo reorganizace systému 
úřadů práce.

Následně prezident Klaus spolu 
s hejtmanem Haškem navštívil kated-
rálu sv. Petra a Pavla na Petrově, kde se 
setkali se sídelním biskupem Vojtě-
chem Cikrlem. Svoji návštěvu Brna pre-
zident zakončil na strojírenském vele-
trhu na brněnském výstavišti. (red)

Fantastický úspěch se podařil taneč-
ní skupině Mighty Shake z ani ne 
třítisícové Zastávky. Z Mistrovství 
světa 2011 ve slovinské Ljubljani, 
které proběhlo na přelomu září 
a října, přivezla skupina titul mistrů 
světa ve Street dance show forma-
cích! Taneční skupina získala finá-
lové první místo v královské kate-
gorii s vlastní autorskou formací 
VooDoo. S touto výjimečnou chore-
ografií získala skupina již v květnu 
titul mistrů ČR pro rok 2011. 

„VooDoo je tanečním příběhem 
o síle vůle, která se může vzepřít 
i zdánlivě nepřekonatelným silám 
magie a vede ke svobodě ovláda-
ných. To všechno položeno na pod-

manivé hudbě, jednoduchých půso-
bivých kostýmech a špičkovém 
tanečním výkonu,“ říká vedoucí 
a choreograf skupiny Michal Holý. 
„Předvádíme špičkovou kvalitu 
v oboru tance, tanečního divadla 
a vlastní tvorby. Jsme originální, 
máme vlastní názory a nápady a há-
jíme si je. Ne vždycky se to rádo slyší, 
ale na druhou stranu – průměrnost 
nikdy nebude na špici a nevynikne. 
Prosadí se jen originalita a zejména 
kvalita“, vysvětluje Holý příčiny zla-
tého úspěchu ve Slovinsku.

Taneční skupina Mighty Shake Za-
stávka je specifickým fenoménem 
a samorostem. Její zárodek vznikl 
pod vedením zakladatele Michala 

Holého již před čtrnácti lety a po-
stupně se skupina rozrůstala až do 
dnešní podoby skupiny a taneční 
školy se zhruba čtyřmi sty členy. 

„Dokázali jsme, že i mimo velká 
města může vznikat originální 
a špičkové street dance tancování 
a že formace vytvořené „venkov-
skou“ taneční skupinou mohou mít 
výjimečnou a špičkovou kvalitu“, 
říká vedoucí a choreograf skupiny 
Michal Holý. Důkazem jsou tituly 
mistrů republiky ve formacích i jed-
notlivcích, televizní vystoupení 
i účast v prestižních televizních pro-
jektech, jako byl loňský charitativní 
koncert Srdce pro děti.

(pokračování na str. 7)

Pořádně Pořádně 
nabroušený nabroušený 
šéfkuchařšéfkuchař
Rozhovor nejen o vaření s postrachem Rozhovor nejen o vaření s postrachem 

českých restaurací Zdeňkem Pohlreichem českých restaurací Zdeňkem Pohlreichem 

čtěte na straně 4čtěte na straně 4

Letošní Svatomartinské Letošní Svatomartinské 
bude výjimečnébude výjimečné

Na magické datum 11. 11. čekají tisíce milovníků 
vína. Právě tehdy totiž budou moci poprvé ochut-
nat první letošní víno – Svatomartinské. A jak 
potvrzují vinaři, ročník končící shodou náhod 
také na dvě jedničky, bude mimořádný!

„Svatomartinská vína jsou první vína ročníku, 
tedy první možností seznámit se tím, na co se 
můžeme těšit. Mohu potvrdit, že ročník 2011 
bude z těch, které si budeme v dobrém pamato-
vat. Svatomartinská vína jsou sice vína mladá 
a zrála jen několik týdnů, ale už získala osobitý 
charakter ročníku i odrůdy,“ tvrdí ředitel Vinař-
ského fondu Jaroslav Machovec. 

Obliba mladého vína přitom mezi nejširší ve-
řejností raketově roste. Zatímco v roce 2005 
bylo vyrobeno pouhých 125 tisíc lahví, letos ten-
to počet atakuje hranici dvou milionů! „Jsem 
rád, že tento potěšitelný fakt mohu potvrdit. Mo-
mentálně předpokládáme lehce nad dva miliony 
prodaných lahví Svatomartinských vín,“ podo-
týká Machovec. (pokračování na str. 8)
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se společností
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Otázka:

Na kterých webových stránkách naleznete 
společnost Fitness Blue Gym®?

Správnou odpověď naleznete uvnitř tohoto 
vydání. Odpovědi zasílejte na mailovou adresu: 

soutez@listyjm.cz s heslem Blue Gym do 30. 11.

Blue Gym®

blue_gym_upoutavka_64x59.indd   1 3.11.2011   14:21:35
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Kraj láká nadějné budoucí vědce

Vážení Jihomoravané,
před několika dny udělala krajská sa-
mospráva další krok v podpoře vědy, 
výzkumu a inovací – tedy v oblasti, kde 
jsme špičkou mezi kraji ČR. Dosud totiž 
kraj podporoval pobyt vědců pouze ve 
veřejných institucích, jako jsou vysoké 
školy. Nový projekt SoMoPro Enterprise 
podpoří práci špičkových zahraničních 
vědců v aplikovaném výzkumu ve fir-
mách. Principem financování je podíl 
kraje na úhradě soukromým společnos-
tem s vědeckovýzkumnými ambicemi 
ve výši 50 procent mzdových nákladů 
na přicházejícího špičkového zahranič-
ního vědce, kolem kterého se pak dále 
vytvoří vědeckovýzkumný tým. Zbytek 
uhradí soukromá společnost sama. Je 
naším dlouhodobým cílem, aby se jižní 
Morava stala českým Silicon Valley, 
tedy centrem moderních technologií, 
vědy a výzkumu. Projekty, jako je ten-
to, nám pomáhají tento cíl uskutečnit, 
přivádí na jižní Moravu nové investory 
a nová pracovní místa.
Další formou naší podpory v této oblasti 
je Program Internacionalizace jihomorav-
ských vysokých škol. Kraj tímto způso-
bem již šest let podporuje ty zahraniční 
studenty ze zemí mimo Evropskou unii, 
kteří chtějí studovat na některé z vy-
sokých škol na jižní Moravě. V závěru 
října jsem měl možnost předat certifikáty 
novým stipendistům – téměř třiceti na-
daným zahraničním studentům.

Za dobu existence programu jsme po-
mohli více než sto padesáti vynikajícím 
studentům, začínajícím vědcům z Ruska, 
Bosny a Hercegoviny, Srbska, Ukrajiny 
a dalších zemí. Chceme tak podpořit kon-
krétními kroky možnost studia v České 
republice nadaným studentům a dou-
fám, že řada z nich u nás zůstane. 
V závěru babího léta jsem dvakrát ote-
víral nově opravené silnice v našem 
regionu – ve Vranově nad Dyjí a v Ra-
tíškovicích. Jestliže v letošním roce jsme 
připravili devatenáct dopravních staveb, 
na příští rok je na investice do dopravní 
infrastruktury vyčleněno mnohem více. 
Celková suma dosáhne 1,7 miliardy ko-
run. Věřím, že díky transparentním a ote-
vřeným výběrovým řízením se podaří 
náklady opět snížit alespoň o třetinu tak, 
jak tomu bylo v tomto roce. Ušetřené 
finanční prostředky ve stovkách milionů 
korun opět poputují do jihomoravské 
dopravní infrastruktury.
Historickou premiéru v novodobé historii 
České republiky a Slovenské republiky 
mělo říjnové společné jednání českých 
a slovenských hejtmanů v Bruselu. Spolu 
se svými kolegy jsem zde absolvoval řadu 
setkání s vrcholnými představiteli Evrop-
ské unie – se členy Evropské komise, 
Výboru regionů EU i dalších významných 
institucí. Měli jsme tak možnost prezento-
vat dosavadní vynikající výsledky práce 
krajů v ČR i SR v oblasti čerpání fondů EU 
na regionální rozvoj, diskutovat o podobě 
nových priorit a systému rozhodování 
i administrace fondů EU na regionální 
úrovni a také v přeshraniční spolupráci 
v letech 2014–2020 z pohledu krajů. Uví-
tal jsem zejména diskusi se slovenským 
eurokomisařem Marošem Šefčovičem 
a s rakouským eurokomisařem Johanne-
sem Hahnem, který má na starosti prá-
vě otázky regionálního rozvoje a priority 
kohezní politiky EU 2014–2020. Jsem 
přesvědčen, že se nám i v příštích letech 
podaří pokračovat v úspěšném čerpání 
a využití evropských fondů ve prospěch 
jižní Moravy a jejích obyvatel.

Slovo úvodem

Pokračujeme v podpoře vědy a výzkumu

JUDr. Michal Hašek
hejtman Jihomoravského kraje

Spolupráce s Lichtenštejnskem může 
podpořit české inovativní projekty

Hejtman Jihomoravského kraje Mi-
chal Hašek se 4. října setkal s dele-
gací Lichtenštejnského knížectví ve-
denou vicepremiérem Martinem 
Meyerem. Lichtenštejnského vice-
premiéra, který s sebou přivezl po-
četnou delegaci podnikatelů, zaujaly 
podnikatelské inkubátory a inova-
tivní centra, která v uplynulých le-
tech zřídil Jihomoravský kraj. 

„Chceme budovat v Lichten-
štejnsku inovační centrum a to 
jihomoravské pro nás bude pří-
kladem, jak něco takového rea-
lizovat,“ vysvětlil Meyer. Vicepre-
miér nabídl  j ihomoravským 
firmám účast na Lichtenštejnském 
projektu investičního trhu. „Pod-
statou tohoto projektu je, že se 
v něm mohou setkat podnikatelé 
hledající kapitál s podnikateli, kte-
ří naopak finance potřebují. V sou-
časné době se v tomto projektu 

soustředí 200 miliard Euro,“ uve-
dl Meyer. 

Hejtman Hašek nabídl jako před-
seda Asociace krajů ČR koordinaci 
spolupráce se všemi regiony v zemi. 
„Je to ohromná příležitost pro české 
firmy a udělám vše pro to, abychom 
ji využili. Vítám to jako vynikající 
zprávu pro firmy v ČR – v době kri-
ze je to obzvlášť zajímavá nabídka,“ 
zdůraznil hejtman.

Lichtenštejnský vicepremiér také 
informoval hejtmana o tom, že lich-
tenštejnský potravinářský průmysl 
uvažuje o expanzi do střední a východ-
ní Evropy. „Uvažují o tom, že by u nás 
na jižní Moravě postavili nový výrob-
ní závod. Uděláme maximum pro to, 
abychom tuto investici získali. Pro již-
ní Moravu by to znamenalo desítky 
nových pracovních míst a také novou 
příležitost pro subdodavatele, naše 
zemědělce,“ dodal Hašek. (red)

Magnet na špičkové mladé a naděj-
né vědce z celého světa – přesně 
tak funguje program Internaciona-
lizace jihomoravských vysokých 
škol. V rámci něj v letošním roce na 
zdejší vysokoškolská výzkumná 
pracoviště zamíří další šestadvacít-
ka talentovaných zahraničních věd-
ců. Nové stipendisty v Brně 24. října 
přivítal hejtman Michal Hašek.

„Jedná se o program, kterým Ji-
homoravský kraj již šest let pod-
poruje ty zahraniční studenty ze 
zemí mimo Evropskou unii, kteří 
chtějí studovat na některé z vyso-
kých škol na jižní Moravě,“ uvedl 
hejtman Michal Hašek.

Unikátní program, který koordi-
nuje Jihomoravské centrum pro me-
zinárodní mobilitu, je plně hrazen 
Jihomoravským krajem. Každý stu-
dent v rámci něj získává finanční 
podporu – stipendium ve výši 
6 000 korun měsíčně na pokrytí zá-
kladních životních nákladů. V pří-

padě dobrých studijních výsledků 
jsou studenti v dalších letech finanč-
ně podpořeni vysokou školou, na 
které studují. Kraj pod dobu existen-
ce tohoto programu přispěl na jeho 
fungování deseti miliony korun.
„Cílem programu je podpořit stu-
dentskou mobilitu a nabídnout prá-
vě studentům ze třetích zemí mož-
nost studia u nás. Zahraniční 
studenti mají zájem hlavně o magis-
terské či doktorandské studium 
v českém jazyce, podporujeme před-
nostně technické a přírodovědné 
obory,“ vysvětlil ředitel Jihomorav-
ského centra pro mezinárodní mo-
bilitu Miloš Šifalda s tím, že studenti 
přicházejí do programu na doporu-
čení svých mateřských fakult a na 
základě výběrového řízení.

Jihomoravské centrum pro me-
zinárodní mobilitu poskytuje bu-
doucím studentům také bezplatný 
poradenský servis a pomoc s přihla-
šovací procedurou na vysokou ško-

lu, nostrifikace diplomů, informač-
ní servis či víza. Součástí programu 
jsou také lektoráty českého jazyka 
v zahraničí – v současné době pro-
vozuje celkem tři v Rusku, kde je 
zájem studentů o jihomoravské vy-
soké školy velmi vysoký. 

Brno a jižní Morava se v posledních 
letech stávají jedničkou mezi regiony 
v ČR v oblasti podpory vědy, výzku-
mu a inovací. Do regionu zamíří v nej-
bližších letech třetina peněz z evrop-
ských fondů určených pro Českou 
republiku v této oblasti. (red)

V bohunickém kampusu se připra-
vuje patent, který vinařům ušetří 
čas i peníze. Tým doktorandu Pří-
rodovědecké fakulty Masarykovy 
univerzity se zde již totiž čtvrtým 
rokem zabývá novou metodou 
analýzy vlastností vína. Jedním ze 
členů týmu, kterému by téma vý-
zkumu mohla závidět hezká řada 
vědců, je i srbský doktorand Mi-

odrag Milovanovič. Ten  prostřed-
nictvím stipendijního programu 
Jihomoravského centra pro mezi-
národní mobilitu získal možnost 
podílet se na dokončování úspěš-
ného projektu.    

„Naše rodina se několik genera-
cí zabývá výrobou vína, a tak chci 
vinařům pomoci. Vím, že analýzy, 
které se v současnosti dělají, jsou 

pomalé a komplikované,“ vysvět-
luje Milovanovič. „Každý test – na-
příklad na třísloviny, obsah cukru 
či alkoholu – se musí dělat zvlášť. 
My pracujeme na tom, aby z jedné 
analýzy bylo více výsledků,“ podo-
týká mladý doktorand. 

Projekt nazvaný vědecky „ Bio-
elektronický jazyk pro charakteri-
zaci vína“ spěje ke svému konci, 
a na jaře, nejspíše v dubnu 2012, 
už budou známy výsledky. Nový 
systém analýzy se pak bude paten-
tovat. Pokud vše dospěje k úspěš-
nému konci, práce vinařů se prý 
velmi zjednoduší a zlevní. „Dnes se 
totiž vzorky vína buď vozí do labo-
ratoří, nebo si vinaři dělají zkoušky 
na cukr a kyselinu sami. Testy jsou 
však nepřesné a zbytečně složité,“ 
doplňuje srbský výzkumník.  

Celý nápad revolučního přístroje 
spočívá v tom, že budoucí takzvaný 
analyzátor či  vícekanálový biosen-
zor si vinař zakoupí a všechny zkouš-
ky si jednoduše a hlavně přesně 
udělá sám. Analyzátor bude schopen 

zanalyzovat až 7 či 8  vlastností vína 
najednou – například cukernatost, 
obsah kyselin a tříslovin či obsah 
alkoholu. Analýza přitom bude ho-
tová za několik desítek minut. 

Podle vedoucího celého projek-
tu Jiřího Žeravíka srbský dokto-
rand do vědeckého týmu dobře 
a rychle zapadnul. „Je iniciativní, 
což by postgraduální student měl 
být, a to je pozitivní,“ tvrdí Žeravík. 
Kladně také hodnotí i koncept sti-
pendijního programu Jihomorav-
ského centra pro mezinárodní mo-
bilitu. „Když nad tím přemýšlím, je 
to velmi zajímavý nápad a pro za-
hraniční studenty je rozhodně per-
spektivní. Já jsem podobně v minu-
losti vycestoval do Německa 
v rámci programu Marie Curie,“ 
dodává Žeravík.

Sebský student Miodrag Milova-
novič přiznává, že samozřejmě 
ochutnal i zdejší vína. „Bílá jihomo-
ravská vína jsou vynikající!Dnes se 
ovšem vinaři při výrobě vín hodně 
modlí. My pracujeme na tom, aby 
se tolik modlit nemuseli,“ uzavírá 
se smíchem Milovanovič.  (tof)

Zkoumat víno – sen každého vysokoškoláka

Nová publikace přinese seniorům více bezpečí

Jihomoravský kraj spolu s osmi 
partnery od dubna letošního roku 
realizuje projekt „The Youth in Ac-
tion Programme in the Region of 
South Moravia – Bringing Europe 
to the practice of regional youth 
work and youth policy making“ 
podpořený v rámci bruselské výzvy 
4.6. programu EU Mládež v akci. 
Jihomoravský kraj je jediným sub-
jektem z nových členských států 
Evropské unie, který byl v rámci 
grantového programu pro rok 2011 
podpořen. 

„V kraji máme velký počet neu-
spokojených žadatelů v národních 
výzvách programu Mládež v akci, 
a proto se rozhodl kraj využít mož-
nosti požádat o evropské peníze 
sám a podpořit řadu aktivit orga-
nizací touto cestou. Projekt nám 

umožní v průběhu jeho trvání pi-
lotně financovat některé aktivity 
pro mládež, které dosud nejsou 
systémově z rozpočtu Jihomorav-
ského kraje podporovány. Jedná 
se zejména o iniciativy mládeže, 
mezinárodní výměny mládeže 
a evropskou dobrovolnou službu. 
Pro mezinárod ní aktivity využije-
me kontaktů v našich partner-
ských regionech v Dolním Rakous-
ku, Trnavském sa  mo správném 
kraji a Lodžském voj vodství,“ zdů-
raznil náměstek hejtmana Stani-
slav Juránek hlavní přínosy pro-
jektu.

Projekt bude trvat až do března 
2013 a Jihomoravský kraj na něj ob-
držel od EU grant ve výši 64 960 EUR. 
Kraj spolufinancuje projekt ze své-
ho rozpočtu částkou 72 560 EUR. 

Cílem je rozvoj regionální politiky 
mládeže, posílení práce s mládeží, 
součinnosti mezi národními a regi-
onálními politikami mládeže a spo-
jení realizace programu Mládež 
v akci na evropské, národní a regi-
onální úrovni. 

Hlavními prioritami jsou účast mlá-
deže, kulturní rozmanitost, evrop-
ské občanství a začlenění mladých 
lidí s omezenými příležitostmi. ,,Je 
to dobrá příležitost, jak podpořit 
neformální vzdělávání a ukázat, 
že jakákoliv forma vzdělávání zna-
mená rozvoj společnosti,“ doplnil 
 Juránek. (red)

Dne 1. listopadu byla v prostorách 
Augustiniánského kláštera na Sta-
rém Brně slavnostně přestavena 
publikace Senioři, nedejte se! „Ab-
solvoval jsem řadu školení a semi-
nářů, které Jihomoravský kraj orga-
nizoval právě pro seniory. Když mi 
někteří z nich vyprávěli své příběhy, 
rozhodl jsem se, že je sepíšu,“ vy-
světlil autor osvětové brožurky Zde-
něk Dufek, předseda Finančního 
výboru Zastupitelstva JMK.

Čtyřicetistránková brožura vznik-
la na základě zkušeností z krajské-
ho projektu „Senioři sobě“, ve kte-
rém byla vyškolena řada starších 
spoluobčanů, kteří svým vrstevní-
kům vysvětlují rizika dnešní doby 
a nebezpečí, jež často na důvěřivěj-
ší starší občany číhají. Kniha nabízí 
řadu čtivě sepsaných příběhů s pří-
klady manipulativního jednání na-
příklad pochybných prodejců či 

falešných kontrolorů, a praktické 
rady, jak se podobnému jednání 
ubránit. 

„Doufám, že díky této publikaci 
se podaří snížit ovlivnitelnost seni-
orů a zabránit tak nekalým prakti-
kám pochybných obchodníků,“ vy-
světluje Dufek. 

Novou příručku Senioři, nedejte 
se! přivítali i zástupci Policie ČR 
a Městské policie Brno. „Toto je po-
licejní svodka přeložená do lidské 
řeči a prevence není nikdy dost. 
Kniha je velmi čtivá, a tak věřím, 
že může pomoct nejen seniorům,“ 
uvedl ředitel jihomoravské policie 
Tomáš Kužel.  

„Senioři jsou naší neohroženější 
spotřebitelskou skupinou, téma 
ochrany spotřebitele je téma ryze 
evropské. Bohužel u nás dlouhá 
léta neexistovala reklama, proto 
naši senioři všemu věří, neměli kde 

se naučit rozlišovat například kla-
mavou reklamu, neumí se v této 
oblasti orientovat,“ doplnila pat-
ronka knihy, krajská zastupitelka 

a europoslankyně Zuzana Brzobo-
hatá. Příručce požehnal i opat sta-
robrněnský Lukáš Evžen Martinec 
a dodal, že věří v úspěch podob-
ných publikací, které jsou podle 
něj stále potřeba. (red, tof)

Kraj podporuje neformální vzdělávání mládeže

Autor publikace a předseda Finančního výboru ZJMK Zdeněk Dufek, krajská zastupitelka a europoslankyně 
Zuzana Brzobohatá a opat Evžen Lukáš Martinec na slavnostním představení brožury Senioři, nedejte se!
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Silnice ve Vranově a Ratíškovicích nově opraveny

Hned dva nově opravené úseky sil-
nic – průtah Vranovem nad Dyjí 
a komunikaci v Ratíškovicích – byly 
slavnostně otevřeny na počátku říj-
na. Hejtman Jihomoravského kraje 
Michal Hašek nejdříve 5. října  na 
náměstí ve Vranově nad Dyjí uvedl 
do provozu zrekonstruovanou sil-
nici II/398 směrem na Onšov.

Tímto krokem vyvrcholila rekon-
strukce silnic v této části Znojemska, 
na které Jihomoravský kraj od roku 
2005 vynaložil 82 milionů korun. Prů-
tah Vranovem nad Dyjí v délce 1,5 ki-
lometru patří mezi devatenáct staveb, 
které Jihomoravský kraj letos zahájil. 

„Díky otevřeným výběrovým říze-
ním přitom činí vyčíslená úspora cel-
kových nákladů oproti předpokladům 
více než čtvrt miliardy korun. Napří-
klad na této silnici bylo oproti kontrol-
ní ceně stanovené před začátkem vý-
běrového řízení dosaženo úspory 27 
procent,“ zdůraznil hejtman Hašek.

Vranovsko patří mezi jeden ze tří 
socioekonomicky slabších mikroregi-
onů jižní Moravy, kterým vedení Jiho-
moravského kraje systémově pomáhá. 
Po otevření silnice II/398 jednal 
hejtman Hašek s prezidentem Asociace 
starostů Znojemska Romanem Watzin-
gerem a společně probírali další mož-
nosti pomoci kraje obcím Vranovska.

Dvanáctého října byl slavnostně za-
hájen také provoz nově opravené 
silnice v Ratíškovicích.  

Při rekonstrukci byly vyměněny 
konstrukční vrstvy vozovky  včetně 
odvodnění do nově vybudované deš-
ťové  a stávající obecní kanalizace. 
Navíc bylo nutné zbořit starý most 
na trase průtahu a vybudovat nový. 
Součástí rekonstrukce, která trvala 
pět měsíců, byly také přeložky vodo-
vodu či telefonních kabelů. 

„V současné době Jihomoravský 
kraj na rozdíl od vlády investuje do 
rekonstrukcí silnic v regionu téměř 
devět set milionů korun ročně,“ řekl 
při otevírání opraveného průtahu 
hejtman Michal Hašek. 

Jak dále hejtman zdůraznil, i při 
rekonstrukci této komunikace se 
kraji podařilo díky otevřenému vý-
běrovému řízení získat oproti před-
pokládaným nákladům slevu 30 pro-
cent. Rekonstrukce tak kraj nakonec 
přišla na 33,6 milionů korun. 

Letos kraj připravil 16 podob-
ných staveb a na rok 2102 je na in-
vestice do dopravní infrastruktury 
vyčleněno celkem 1,7 miliardy ko-
run. „Doufám, že díky správně na-
staveným výběrovým řízením se 
podaří náklady opět srazit alespoň 
o třetinu,“ dodal Hašek.  (red)

Nové výhody pro rodiny s dětmi a se-
niory, ale i mírné zdražení způsobe-
né stále rostoucími cenami energii 
či zvýšením DPH – to jsou jen někte-
ré novinky v tarifu Integrovaného 
dopravního systému Jihomoravské-
ho kraje (IDS JMK), které začnou pla-
tit v příštím roce. Podrobnosti o plá-
novaných změnách vysvětluje 
náměstek hejtmana Václav Horák, 
zodpovědný za oblast dopravy.  

 Od prvního ledna roku 2011 
dojde k úpravám tarifu IDS JMK. 
Jednou z nich je i zvýšení cen 

v průměru o 11 procent. Můžete 
vysvětlit, proč jsou tyto úpravy 
nutné? 

Nejprve bych rád připomenul, že 
poslední změna tarifu proběhla 
před téměř třemi lety. Za tu dobu 
rostly ceny paliv a dalších vstupů 
až o 20 %. Zvýšila se i sazba daně 
z přidané hodnoty a plánuje se její 
další růst. Celkové zvýšení této 
daně od poslední změny tarifu činí 
8,5 %. Aby se podařilo pokrýt celý 
očekávaný růst nákladů, muselo by 
průměrné zvýšení cen jízdného do-
sáhnout až 20 %. Jihomoravský kraj 
se však rozhodl ceny navýšit v prů-
měru jen o polovinu a pro zbylou 
část hledá další zdroje. Předpoklá-
dáme, že tarif by měl platit minimál-
ně dva roky. 

 Jak na tom budou ceny tarifů 
v porovnání s ostatními kraji? 

Ceny jízdného v Jihomoravském 
kraji se výrazně neliší od cen v ji-

ných krajích nebo městech. Některé 
druhy jízdného jsou mírně dražší, 
jiné jízdenky zase vycházejí levněji. 
Naší dlouhodobou strategií je pod-
porovat pravidelné uživatele veřej-
né dopravy a proto ceny předplat-
ních jízdenek s delší časovou 
platností rostou pomaleji než ceny 
jednorázových jízdenek. Například 
v případě často využívaného čtvrt-
letního kupónu pro zóny 100 + 101 
je zvýšení ceny jen o 90 Kč (7 %), 
což je o 1 Kč denně. 

 Nový tarif přinese i řadu novi-
nek a výhod pro cestující. Které 
to například jsou? 

Za vlajkovou loď změn považuje-
me novinku určenou pro seniory 
nad 70 let a pro rodiny s malými 
dětmi. Jedná se o roční předplatní 
jízdenku, která platí v celém Jiho-
moravském kraji ve vlacích, auto-
busech i městských dopravách. Vy-
platí se už tehdy, pokud cestující 

jede tam a zpět jedenkrát týdně. 
Tuto jízdenku považujeme za vhod-
ný vánoční dárek. 

V novém tarifu jsou navrženy 
i další výhody – mimo města bude 
možné cestovat bezplatně až se dvě-
ma dětmi do 6 let, zavádí se sleva 
25 % na předplatní jízdenky pro dů-
chodce nebo se zjednodušuje vydá-
vání předplatních jízdenek pro ško-
láky. 

 V řadě jihomoravských měst 
probíhá obnova a modernizace 
přestupních terminálů. Které 
například byly v poslední době 
dokončeny? 

V letošním roce Jihomoravský 
kraj dokončí modernizaci tří  pře-
stupních uzlů – již dokončen je uzel 
v Tetčicích, v závěrečné fázi jsou 
uzly v Moravském Krumlově a v Šak-
vicích. Došlo k zásadnímu zlepšení 
organizace dopravy a ke zvýšení 
bezpečnosti. Vždy navíc usilujeme 
i o modernizaci přilehlých nádraž-
ních budov. Tento záměr se nejlépe 
povedl v Moravském Krumlově. 
V neposlední řadě bych rád zmínil 
i blížící se dokončení nového zázemí 
pro cestující v tramvajové smyčce 
v Modřicích. 

 Jaké další novinky plánujete 
pro cestující v příštím roce?

Díky dotacím z Regionálního 
operačního programu Jihovýchod 
v příštím roce budeme ve spoluprá-
ci s obcemi instalovat další elektro-
nické informační panely s aktuál-
ními odjezdy ve významných uzlech 
Jihomoravského kraje. Plánujeme 
i další novinky v oblasti informo-
vání cestujících zaměřené přede-
vším na zjednodušení vyhledání 
spojení a ceny jízdného. Pokud ne-
nastanou nepředvídatelné okolnos-
ti, pak bychom v příštím roce rádi 
spustili i zkušební provoz odbavení 
cestujících prostřednictvím čipo-
vých karet.  (tof)

Od nového roku čekejte změny Od nového roku čekejte změny 
v tarifech IDS JMKv tarifech IDS JMK

Hejtman přivítal ministry kultury 

zemí Visegrádské čtyřky

Hejtman Jihomoravského kraje Michal 
Hašek 6. října na zámku v Lednici přivítal 
účastníky summitu ministrů kultury zemí 
Visegrádské čtyřky, kteří během dvou dnů 

na jižní Moravě jednali o spolupráci ČR, 
SR, Polska a Maďarska v oblasti kultury. 
Hosté měli mj. možnost seznámit se s pro-
jektem Zámecké jízdárny v Lednici – mul-
tifunkčního centra (na snímku s českým 
ministrem kultury Jiřím Besserem a jeho 
náměstkyní Michaelou Vojtovou). (red)

V Brně proběhla celostátní 

Romská konference

Hejtman Michal Hašek v pátek 14. října 
zahájil na brněnském výstavišti celostátní 
Romskou konferenci. Té zúčastnila více 
než stovka zástupců romských rodin, 
komunit i sdružení a organizací.
„Chtěl bych ocenit snahy celé řady sdružení, 
institucí i vás – jednotlivců, kteří přispíváte 
k dobrému soužití mezi Romy a většinovou 

společností. Očekávám od nás všech, že 
přijdeme s nápady, jak věci z dlouhodobého 
hlediska společně řešit. Je třeba se trpělivě 
znova a znova učit žít spolu. A je jasné, že 
to v každodenním životě bude přinášet pro-
blémy, ale ty musíme řešit velmi citlivě 
v souladu s platnými zákony,“ uvedl hejtman 
Hašek ve svém projevu.
„Problém vzájemného soužití totiž na žádné 
straně nepůjde vyřešit organizováním po-
chodů nebo agresivní rétorikou, ale naopak 
každodenní drobnou prací, každodenním 
dialogem. Takovým jako se chystáme vést 
dnes v Brně. Takový dialog vám za hejtma-
ny a Asociaci krajů, ale věřím, že také za 

všechny slušné politiky v České republice, 
mohu nabídnout,“ doplnil Hašek. 
Jedním z konkrétních výstupů konference je, 
že do konce roku by měla vzniknout nepoli-
tická a profesionální organizace s názvem 
Celostátní romské sdružení České republiky. 
Vedení tohoto sdružení bude partnerem pro 
parlament, hejtmany či další instituce.  (red)

Oslavy 93. výročí vzniku 

Československa

Náměstek hejtmana Stanislav Juránek se 
v pátek 28. října d zúčastnil slavnostního 
shromáždění u příležitosti 93. výročí vzni-
ku samostatného Československa. Na 

Komenského náměstí v Brně položil spo-
lu s představiteli Statutárního města Brna, 
diplomatických zastoupení, soudních in-
stitucí a dalších organizací květiny u po-
mníku prvního československého prezi-
denta T. G. Masaryka.  (red)

Soutěž Společnost přátelská rodině

Síť mateřských center v Jihomoravském 
kraji vyhlašuje další ročník soutěže Spo-
lečnost přátelská rodině. „Hledáme ty, 
kdo přispívají ke zlepšování podmínek 
života rodin – máme zájem je ocenit cer-
tifikátem Společnost přátelská rodině 
a zveřejnit jejich příklad. Už šestým rokem 
oceňujeme ty, kdo s podporou rodiny 
v podobě nabídky bezbariérového prostře-
dí, rodinných slev či snahou o zachování 
zdravého životního prostředí už začali,“ 
uvedla Markéta Horáková, krajská koor-
dinátorka projektu. Podle ní může veřej-
nost nominovat státní, nevládní i soukro-
mé společnosti a organizace, kulturní 
a sportovní instituce, školy, nemocnice, 
výrobní podniky a firmy, média, obce 
či úřady. Termín uzávěrky přijímání přihlá-
šek je 20. listopadu, další podrobnosti 
či  dokumenty k soutěži naleznete na 
 www. materska-centra.cz.  (red)

Z kraje

Fo
to

: J
M

K

Fo
to

: K
OR

DI
S 

JM
K



4 strana listopad 2011 | ročník 4L i s t y  j i ž n í  M o r a v y

inzerce

www.ListyJM.cz

www.iBrno.cz

Oslovte zákazníky
přímo ve vašem regionu
Inzerujte levně na regionálních
internetových stránkách

Ceny inzerce
již od 1000 Kč

Garantovaný počet 
shlédnutí

Zajistíme pro vás
výrobu reklamního 
banneru

Neváhejte
a kontaktujte nás!
Tel: 545 222 779
E-mail: inzerce@ccb.cz

Zašleme vám
kompletní ceník
a podrobné informace
o možnostech inzerce.

Adresy prodejen:
Palackého třída 163, 612 00 Brno
Tilleho nám. 792, 152 00 Praha
Jaselská 875, 280 02 Kolín

 Otevřeno každý denOt ý
 Skladem máme více jak 40 druhů krmiv pro psy a kočkyj p p y y
 Přímo na prodejně naleznete přes 12.000 položek zboží p j p p
pro akvaristy, teraristy, chovatele drobného ptactva, p y,yy
psů a koček p

 Vlastní velké parkoviště a skvělá dostupnost MHDp p
 Pipety a ostatní antiparazitika u nás bez čekání

Odborný prodej domácích mazlíčků, krmiv omácích mazlíčků, krmiv 
a chovatelských potřeb

Podzim plný velkých slev p ý ý
a předvánočních nabídekp
více na www.petplanet.cz

inzerce

inzerce

Tak se zase po letech snad na všech 
televizních kanálech roztrhl s va-
řením pytel. Většinou jde o kuchtě-
ní s občas nějakou tou dobrou ra-
dou navíc. Na Primě nechali však 
nahlédnout mnohem hlouběji pod 
pokličku. Leckdo si tak může, po 
zhlédnutí pořadu Ano, šéfe!, už 
dnes během návštěvy v restauraci 
zafantazírovat, v jakém že to hygi-
enickém prostředí se jeho pokrm 
asi tak připravuje, jak moc kuchař 
vůbec umí vařit a co se to na jeho 
talíři ve finále asi objeví. Z pověst-
ného televizního drsňáka Zdeňka 
Pohlreicha (54) se přitom během 
našeho povídání vyklubal absolut-
ně pohodový člověk. Tedy, když 
pomineme, že novinářům rozho-
vory neposkytuje a zpočátku tak 
byl až příliš ostražitý. 

O první pokus s vařením se po-
kusil v osmi letech, a to jak jinak, 
než s vajíčky. K plotně ho ale donu-
tily současně také ro-
dinné po-
vinnosti, 
neboť chod 
domácnos-
t i  m u s e l a 
vzít na svá bedra pouze Zdeňkova 
máma „Kuchtění asi máme v ge-
nech, protože už můj dědeček prý 

skvěle vařil,“ 
zavzpomínal pro 
Listy populární šéf-
kuchař. Vaření ho ale 
pořádně chytlo až ve 
třiceti. 

„Gastronomicky 
bylo Československo 
zemí nepolíbenou 
dlouho. Proto jsem 
se odjel učit kuchaři-
ně do ciziny,  kde 
jsem zjistil brzy, že 
s tím, co umím, díru 
do světa rozhodně 
neudělám. Jelikož 
jsem ale ješitnej , 
chtěl jsem se naučit 
vařit ze všech co nej-
lépe. Začal jsem sku-
povat knížky, stal se ze mě ku-
chařskej samouk,“ poodhaluje 
svoje začátky Pohlreich. 

Současný novope-
čený ženáč od Bo-
damského jezera 
to hned zpočátku 
uměl, jako pravý 

český kuchař, s omáčkami. 
A údajně právě jejich kvalita a chuť 
oddělují dobré kuchaře od těch 
horších. „V angličtině existují dva 
pojmy: cook a chef. Cook je ten, 

kdo zvládá obracet ham-
burgery a otočit maso na grilu. 
Chef je ten, kdo umí udělat omáč-
ku,“ tvrdí majitel luxusní restaura-
ce TriBeCa ve Švýcarsku, která je 
součástí zámku v městečku Roman-
shorn.

Zdeněk Pohlreich se dnes vaření 
vyhýbá velkým obloukem. „Z ku-
chyně jsem odešel po 35 letech pra-
xe v padesáti. Jsem rád, že jsem va-
řečku mohl vyměnit za podnikání, 
a když k tomu připočtu ještě nějaké 

to působení v televizi… věnuji se 
nyní spoustě jiných věcí. V životě je 
hodně důležité nepřešlapovat po-
řád na jednom místě,“ říká jedna 
z nejlepších evropských kuchař-
ských kapacit.

Na pořad Ano, šéfe! probíhaly ka-
merové zkoušky. A Zdeněk Pohlreich 

se nakonec stal jeho největší hvěz-
dou. Premiéra pořadu se odbyla 
před více než dvěma roky v restau-
raci Hrádek v Litoměřicích. 
„Na začát-
ku si nás 
volali lidé, 
kteří chtěli 
opravdu po-
moci. Postupem času se to ale 

hrozně změnilo. Dnes to většina 
bere jako dobrou příležitost k vlast-

ní reklamě. Za každé situace si ale 
zachovávám patřičný odstup. Snažím 
se být naprostým profesionálem. 
Žádné velké emoce si během natáče-
ní nepřipouštím. Na druhou stranu 
se jeden díl točí kolem pěti dní, tudíž 
osm měsíců v roce trávím s lidmi, kte-
ří jsou problémoví, takže občas 
z toho nerudnej jsem. Bohužel jsem 
časem přišel na to, že po dobrém se 
s lidmi nedomluvíte. Můj život ale 

rozhodně není nepřetržitá 
řada hádek a vyměňování ná-
zorů,“ říká o sobě Pohlreich.

„To, že je pořad Ano šéfe! 
úspěšný vypovídá o tom, co 

jsou lidi schopní zde akceptovat, 
jaké mají i na sebe nároky, jak si do-
vedou sami sebe vážit. Je to spíš so-

ciální dokument, než vy-
sloveně zábavní pořad. 

Stejný formát by se dal na-
točit u doktora, v pojišťov-

ně, prakticky kdekoliv. Češi 
neumějí podnikat, ale zato dokona-
le zvládají si pořád jenom na něco 
stěžovat,“ tvrdí Pohlreich.

Bohéma? Ostuda jako Brno!

O pokračování v současné době bě-
žící série Ano, šéfe! zpočátku už ne-
chtěl ani slyšet. Jenže jeho veličen-
stvo divák si pokračování přálo. 
Jeden z nejsledovanějších dílů se 

odehrál v Brně. „Takových arogant-
ních pitomců, s jakými jsme se v re-
stauraci Bohéma setkali a kteří se 
s námi tak hádali, bychom pro ožive-
ní pořadu potřebovali více. Dotyční 
si mysleli, jak snadno přijdou k rekla-
mě. Jenže když je někdo tak pitomej, 
živí se, jak se živí a ještě se s tím jde 
chlubit do televize... Nám tím ovšem 
krásně nahráli. Vznikl z toho nako-

nec nejzá-
živnější 
díl, jakej 
jsme do 

t é  d o by 
natočili. Za to jim mohu jen 

poděkovat,“ tvrdí Pohlreich. 
„Nevím, čím se živí a nechci o tom 

ani spekulovat. Jsou zvyklí vytlou-
kat klín klínem. To nejsou lidi, kte-
ří by měli mít právo podnikat. Kdy-
by to u nás bylo normální, tak by 
tady nemohli ani existovat. Jsou to 
lidé, kterým sypou peníze úplně 
jiné věci,“ tvrdí majitel dvou pres-
tižních českých restaurací, a to Café 
Imperial a Divinis Ristorante. Pro 

zajímavost v Café Imperial vás při-
jde kupříkladu kuřecí vývar se ze-
leninou a domácími nudlemi na 
85 korun, prsa z kukuřičného ku-
řete s grilovanou zeleninou na 289 
a bramborová kaše na 57 korun.

A jak vidí nekompromisní šéfku-
chař úroveň současné české gastro-
nomie? „Ve srovnání se Západem 

na tom nejsme tak dobře. A čím dří-
ve si to uvědomíme, tím lépe pro 
nás všechny. Bazírujeme na tom, co 
tady máme, a vůbec nás nezajímá, 
jestli je to dobře nebo špatně. Je to 
sebedestruktivní přístup. Zapomeň-
te na to, že vám někdo venku ještě 
řekne: Takovou svíčkovou umí jen 
Češi! To už nikoho dnes nezajímá. 

Pořad jakým jsou Babicovy dobroty, 
by se od nás směrem na západ, ne-
odvysílal jedinej díl. Je to prvoplá-
nové, plytké. Je to zoufalé jídlo udě-
lané katastrofálně v televizi. Jsem 
pyšnej na to, že my bychom takovej 
pořad nikdy ven nepustili,“ honosí 
se Zdeněk Pohlreich.

Autor: Petr Podroužek
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Nejrozšířenější české 

koření je strouhanka…

Restaurace Bohéma dopadla neslavně…

V  luxusní restaurace TriBeCa ve švýcarském městečku Romanshorn, kterou také vlastní Zdeněk 
Pohlreich, si můžete vychutnat třeba podobný dezert…
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Řešení křížovky posílejte do 25. listopadu na adresu redakce Listy jižní Moravy, Okružní 19, 638 00 Brno nebo na 
 e-mail:  krizovka@ListyJM.cz Pět výherců obdrží zajímavou knihu, věnovanou společností KNIHKUPECTVÍ DOBROV-
SKÝ na Joštově ulici v Brně. V tomto knihkupectví proběhne 22. listopadu v 16.00 autogramiáda známého českého te-
levizního kuchaře a moderátora, který svým fanouškům představí novou knihu „Babicovy dobroty – Recepty, triky a vy-
chytávky, které v televizi neuvidíte“.  

Křížovka
Soutěžte o ceny!

Tajenka křížovky z č. 10/2011 zní: VYCHUTNEJTE SI KNIHU SE SKLENKOU VÍNA V RUCE | Knihu, věnovanou knihkupectvím Knihy Dob-
rovský, získávají tito výherci: František Grufík z Milotic, Zita Štěpaníková z Drnholce, Přemysl Romanovský z Němčiček, Zdenka Veselá z Brna 
a Marcel Záděra ze Silůvek. Všem výhercům gratulujeme. 

Auto-moto

  Odtah autovraků, výkup aut  www.vrako-
viste-brno.cz tel.: 608 030 304

Bydlení, reality, stavby

  Pro našeho solidního klienta hledáme byt 
k pronájmu v Brně. Prosím nabídněte. 
Tel.: 605 476 589.

  Hledám ke koupi byt 2–3+1 Brno-střed 
nebo v blízkosti. 604 598 318

  Hledám ke koupi menší RD se zahradou 
s dobrou dojezdností do 30 km od Brna. 
773 568 099

  Koupím byt 2–3+1 v Blansku. Bez RK. 
731 981 508

  Koupím RD v Boskovicích nebo okolí do 
20 km. Tel.: 606 321 101

  Koupím byt 3+1, v klidné části města. 
Nabídku od vlastníka. Tel.: 603 104 983

  Koupím byt 1+2+1 v Brně, nejlépe v blíz-
kosti centra. Tel.: 722 119 151

  Hledám ke koupi menší RD se zahrádkou 
do 30 km od Brna. Tel.: 606 321 101

  Koupím RD do 2 000 000,– v okrese 
Vyškov. Spěchá. Tel.: 728 901 841
  Koupím menší rodinný dům nejlépe se 
zahrádkou Vyškov a okolí do 15 km. 
Tel.: 722 712 978.

  Hledám chatu do 30 km od Brna, nejlépe 
s vlastním pozemkem, voda podmínkou. 
RK nevolat. Tel.: 605 514 210.

  Hledám dům na Břeclavsku, i k opravám.
Tel.: 733 500 193

  Koupím byt 2–3+1 v Hodoníně,spěchá.
Tel.: 775 614 666

Finance, půjčky

  Půjčky a hypotéky pro lidi s pravidelným 
příjmem. www.pujcky-barta.cz nebo 
722 710 138
  Půjčky pro podnikatele.Více na www.
podnikatelska-pujcka.pujcky-barta.cz, 
tel.: 722 710 138

  DINERO zprostředkuje půjčky a hypotéky 
i na konsolidace splátek, vyplacení dluhů 
či exekucí a dražeb od více investorů. 
Tel.: 731 231 318, www.dinero.cz

  ZÁCHRANA PŘED EXEKUCÍ! Nezvládáte 
svoje závazky? Máme pro Vás řešení! Legál-
ní oddlužení podle zákona 182/2006 Sb. kdy 

v ideálním případě zaplatíte jen 30 % svých 
dluhů a zbytek je Vám prominut. Nečekejte 
až bude hůř.Volejte na tel.: 732 242 678 nebo 
pište: abivia.brno11@seznam.cz
  !Nebankovní půjčky! Pro: zaměstnance, 
důchodce, podnikatele a ženy na MD. 
Tel.: 777 317 406
  Půjčka na cokoliv bez ručení majetkem. 
Tel.: 732 651 110

Gastronomie

  Řízné rakouské veltlíny, lahodné německé rieslingy, 
špičková moravská vína. www.PlneLahve.cz

Hobby, sport

  ÚČINNÉ OBRANNÉ SPREJE A OBUŠKY 
 www. streleckyraj.cz Merhautova 111, Brno, 
tel. 602 710 909

Koupím

  Koupím ZUBNÍ ZLATO (ZUBY NEVADÍ). 
TEL.: 731 898 593

Práce, brigády

  NABÍDKA PRÁCE: www.super.privydelek-
zdomova.cz
  Přivýdělek pro každého. Pavel.20j@
seznam.cz. Tel.: 723 581 151

Prodám

  PRODEJ PALIVOVÉHO DŘEVA VČETNĚ 
DOPRAVY!! TEL.: 732 754 139

  PRODÁM PALIVOVÉ KRBOVÉ DŘEVO – 
DOPRAVA ZDARMA!! TEL.: 608 263 550
  PRODÁM PALIVOVÉ KRBOVÉ ŠTÍPANÉ 
DŘEVO Tel.: 608 263 550
  Krbové dřevo, nasekaná polénka, dubové 
metry. Tel.: 777 716 153

Služby, řemeslníci

  RENOVACE KOUPELNOVÝCH VAN AKRY-
LÁTOVOU VLOŽKOU. Tel.: 608 462 346
  Kácení stromů v omezených prostorech, 
frézování pařezů. Tel.: 608 717 245.

Zdraví a krása

  POSTAVA VAŠICH SNŮ: www.luxus.na-
hubnuti.cz
  Pavel Vnučko – léčitel a věštec. Pracuji 
osobně i na dálku: odpovídám dotazy, 
diagnostikuji, léčím, odblokovávám psy-
chiku, bolesti, stresy, dobíjím velmi silné 
energie, objasňuji partnerské a mezilidské 
vztahy, aj. Tel.: 728 438 006

inzerce

Řádkovou inzerci zadávejte na www.ListyJM.cz v sekci inzerce

Záchranáři se předvedli Záchranáři se předvedli 
v Ivančicíchv Ivančicích

„Před šestou se sejdeme, vedoucí 
výlovu nás rozdělí na dvě poloviny, 
a jde se na to. Krajem vody se táh-
nou lodě, na nich jsou lana a sítě 
a postupně se jedna a druhá strana 
stahuje ke stavidlu,“ vysvětluje je-
den z rybářů Zdeněk Špíšek a do-
dává, že největším nepřítelem 
rybářů je zima. „Když se člo-
věk hýbe a pracuje, tak to 
jde, ale když musíte stát a če-
kat na ostatní, tak to člověk 
rychle prochladne,“ podotýká 
Špíšek s tím, že samotný zátah 
trvá kolem půl hodiny.

„Občas se ale nezadaří, protože 
na dně je takové břicho bahna. 
Když kluci zarvou sítě moc hlubo-

ko, tak řežeme bah-
no a nechytneme 
nic. Pak se musí jít 
znovu,“ upozorňu-
je Špíšek. 

Uvíznutí v bahně 
vás bude stát 
láhev rumu

Ostatně na bahno 
si rybáři musí dá-
vat setsakrament-
ský pozor, uvíz-
nout v něm při 
zátahu znamená 
potupu! „Když 
někdo zapadne 
do bahna, tak se 
musí chlapům, 
kteří ho zachrá-
ní, vyplatit půlli-
trem rumu. To je 
mezi rybáři pla-
tidlo,“ vysvětlu-
je se smíchem 
Špíšek.   

A jaké ryby si lidé nejčastěji od-
nášejí? „Samozřejmě si berou 
hodně kapry, ale poslední dobou 
se lidé soustřeďují také na drav-
ce. Třeba candát je u nás pova-
žovaný za nejchutnější rybu. 
Musí se ale umět dobře upravit 
a úprava to musí být blesková. 
Žádné dlouhé vaření, candát je 
výtečný na minutku a pak je to 
opravdová chuťovka,“ dodává 
Špíšek. 

To potvrzuje i starosta Jedovnic 
Jaroslav Šíbl, který přiznal, že si 
domů odnese právě candáta. Letoš-
ní výlov přitom považuje za velmi 
zdařilý. „Je oblíbený mezi širokou 
veřejností a myslím si, že dnes už 
je Jedovnicích největší akcí v celém 
roce,“ uzavírá Šíbl s tím, že každo-
ročně si jej nenechají ujít desítky 
tisíc návštěvníků.

Všem z vás, který jste si některý 
z letošních výlovů na jižní Moravě 
nenechali ujít, tedy hezky po rybář-
sku přejeme: „Petrův zdar!“ (tof)

V neděli 16. října se do Ivančic sjelo 
79 členů záchranných a bezpečnost-
ních složek České republiky. A dva 
a půl tisíce diváků tak mohlo sledo-
vat v napínavých zásazích například 
profesionální i dobrovolné hasiče, 
zdravotnické záchranáře nebo pří-
slušníky policie či armády.   

„Zástupci všech zúčastněných 
jednotek na svých stanovištích se-
znamovali návštěvníky se svým po-
sláním, zájemci si prohlíželi vyba-
vení hasičských i policejních vozů 
a sanitky, potěžkávali si zbraně 
a další pomůcky. Návštěvníci si 
mohli vyzkoušet i daktyloskopii, 
umělé dýchání či masáž srdce či bez 
obav pohladit záchranářské psy,“ 
vypočítala z řady připravených ak-
tivit Dagmar Šacherová z pořádají-
cího Střediska volného času v Ivan-
čicích. Opravdoví odvážlivci mohli 
dokonce na vlastní kůži vyzkoušet 
funkčnost bezpečnostních pásů 
v automobilu při převrácení vozu 
na střechu.    

„Přehlídku zahájili bleskovým zá-
krokem na prchající vězně členové 
Vězeňské služby ČR Jejich suverén-
ní zásah v plné zbroji i ukázka zadr-

žení vycvičeným psem byla velice 
působivá.

Členové Kynologické záchranné 
jednotky z brněnské stanice předved-
li, že je možné vycvičit k záchranným 
pracím psy různých ras. Návštěvníci 
shlédli cviky se psem, poslušnost, zá-
klady canisterapie i vyštěkání zasy-
pané osoby v modelové ukázce,“ vy-
počítává Šacherová s tím, že diváky 
zaujaly i ukázky ošetřené zraněné 
osoby a transport do sanitky v podá-
ní profesionálních zdravotníků, přílet 
armádního bitevního vrtulníku či 
ukázka hasičů při vyprošťování oso-
by z havarovaného automobilu.  

Pomyslnou třešničkou na dortu 
pak byla i ukázka zásahu Speciální 
pohotovostní jednotky Policie ČR, 
kteří potlačili skupinu výtržníků. 
„Vzduchem létaly dýmovnice i zá-
palné lahve. Těžkooděnci v oblecích 
se štíty a obušky situaci zvládli,“ do-
dává Šacherová. 

„Akce má velký ohlas, je vidět, že lidé 
se o záchranné složky zajímají a tato 
akce může působit i jako prevence,” 
hodnotí úspěch dvanáctého ročníku 
akce Jana Heřmanová, ředitelka Stře-
diska volného času Ivančice. (tof)

Rybářům začaly žně
V ty dny vstávají hodně dlouho před úsvitem. A zatímco vy stá-
le ještě spíte, oni se v pološeru převlékají do nepromokavých 
oděvů, šikují do zástupu na břehu rybníka, mrznou na loďkách 
a brodí se ledovou vodou. To vše pro to, abyste si o hezkých pár 

hodin později a dorůžova vyspaní mohli vybrat z řady kádí 
čerstvé ryby dle vaší chuti. Nám však rybáři z Jedovnic, kde 

o čtvrtém říjnovém víkendu proběhl výlov rybníka Olšovce, 
potvrdili, že by náročnou dřinu za nic na světě neměnili. 

Výlovy podle nich k podzimu neodmyslitelně patří a pro 
rybáře znamenají jeden z největších svátků!
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inzerce

 Oslovte domácnosti
v Jihomoravském kraji inzercí

v Listech jižní Moravy
s nákladem 460 000 výtisků
Kontaktujte svého obchodníka:

  Leo Gabsdiel (Znojmo, Brno-město)
tel.: +420 604 210 052, e-mail: gabsdiel@ccb.cz

   Karel Matoušek (Brno-venkov, Vyškov, Brno-město)
tel.: +420 604 210 063, e-mail: matousek@ccb.cz

  Alena Rajteková (Břeclav, Hodonín, Brno-město)
tel.: +420 545 222 779, e-mail: rajtekova@ccb.cz

  Jan Přikryl (Brno-město)
tel.: +420 545 222 780, e-mail: prikryl@ccb.cz

  Vladimír Zahálka (Blansko, Brno-venkov)
tel.: +420 606 853 385, e-mail: fipore@centrum.cz

  Alena Štěpánková (Brno-město)
tel.: +420 605 250 315, e-mail: 24stepankova@seznam.cz

inzerce

inzerce

inzerce

inzerce

Bezplatná 

právní

pomoc    

pro  obyčejné lidi 

Tel.: 777 900 925

Rodinné a občanské právo

Oddlužení  osob 

(Osobní bankroty)

Brněnské Vánoce začnou 

již za dva týdny

I v letošním roce se můžete těšit na tra-
diční Brněnské Vánoce v centru města, 
které budou navíc obohaceny několika 
novinkami. „Pětadvacátého listopadu 
v 17.00 hodin, bude na náměstí Svobody 
rozsvícen vánoční strom a zahájena sbír-
ka Červeného kříže. K příjemnému adven-
tu přispěje Ježíškova pošta, Mikulášský 
víkend, jehož hostitelem bude Mincmis-
trovský sklep. Součástí bude i vyhodno-
cení soutěže Brněnský šikula, každý ví-
kend na Staré radnici budou připraveny 
vánoční dílny pro děti, přístupna bude 
i radniční věž. Betlém bude obohacen 
o nové figurky zvířat a obohacením bude 
jistě ukázka kovářského řemesla,“ říká 
Dana Rakovská z brněnského Turistického 
a informačního centra.  

Novinkou letošních vánoc budou vánoční 
trhy v Labyrintu podzemí pod Zelným tr-
hem, jejichž součástí bude výstava dět-
ských kreseb „Podzemí očima dětí“ a vý-
stava loutek Moravského zemského 
muzea. „Pro návštěvníky jsou připraveny 
i Adventní prohlídky Brna, které bude 
možné doplnit návštěvou Labyrintu pod-
zemí pod Zelným trhem nebo setkáním 
s mincmistrem Brunem v jeho sklepě,“ 
dodává Rakovská. 
Součástí bohatého kulturního programu 
budou soutěže pro děti i dospělé přímo 
na pódiu na náměstí Svobody, na soutě-
žící čeká řada hodnotných cen, věnova-
ných prodejci. Vánoční trhy budou ote-
vřeny denně od 9.00 do 21.45 hodin až 
do 23. prosince. Více na www.brnenske-
vanoce.cz. (tof)

Pozvánky Národního divadla Brno

 Mahenovo divadlo, 18. listopadu, 
19.00 – Giselle. Nejslavnější balet roman-
tismu založený na klasickém příběhu 
tragické lásky šlechtice a prosté dívky 
Giselle dojímá diváky již téměř dvě století. 
Na našem jevišti půjde o nové nastudová-
ní tohoto baletu, které umocní romantickou 
atmosféru 19. století inscenováním na 
jevišti Mahenova divadla. Dopřejte si jedi-
nečný zážitek z klasického baletu! Další 
představení – 19. a 24. 11. (19.00).

 Divadlo Reduta, 25. listopadu, 19.00 – 
Papageno hraje na kouzelnou flétnu. 
Konečně můžete vzít své děti do opery 

na pohádku, která je určena i těm 
nejmenším divákům. Královna má jedi-
nou dceru, kterou jí unesl zlý černokněž-
ník. Pověří prince Tamina, aby princeznu 
Paminu vysvobodil. Ten se vydá na ces-
tu za pomoci ptáčníka Papagena. Na 
dobrodružnou pouť po kouzelném lese 
se vydají také děti, které podstoupí s po-
hádkovými kamarády řadu zkoušek. 
Další představení – 27. 11. (19.00), 5. 
a 9. 12. (10.00).  

Více informací a rezervace vstupenek na 
www.ndbrno.cz, infolinky: 542 158 120, 
725 407 622. (tof)

Literární soutěž pro mladé talenty

Továrna Evropa… vyrobeno na Moravě – 
tak zní nové téma literární soutěže Skrytá 
paměť Moravy, jejíž šestý ročník v Památ-
níku písemnictví na Moravě 25. října 
slavnostně vyhlásil náměstek hejtmana 
Jihomoravského kraje Václav Božek.
„Tentokrát si mladí autoři mohou položit 
otázky, co Moravu spojuje s Evropou, co 
je naopak rozděluje, nebo zda ještě záleží 
na tom, kde v Evropě se člověk narodí. 
Téma může být uchopeno jako příběh lidí, 
věcí nebo myšlenek, které se zrodily na 
Moravě a (ne)dokázaly ovlivnit evropskou 
společnost. Nabízí ale také možnost lite-
rárně ztvárnit proces sjednocování Evropy 
z nejrůznějších úhlů pohledu a v konkrét-
ních důsledcích pro život člověka,“ uved-
la Andrea Procházková, jedna z organizá-
torek soutěže. 
Soutěže se mohou zúčastnit všichni mla-
dí lidé ve věku 12 až 19 let, kteří zašlou 
do 31. března 2012 svůj prozaický text 
na zadané téma na adresu Památníku 
písemnictví na Moravě. Příspěvky mladých 
autorů budou následně předány odborné 
porotě, která vybere tři nejlepší v každé 
soutěžní kategorii, a v červnu budou jejich 
autoři odměněni na slavnostním vyhláše-
ní výsledků. Aktuální soutěžní podmínky, 
přihlášku a statut soutěže najdou zá-
jem ci na  www. muzeumbrnenska. cz či 
 www. masaryk.info. (red, tof)

Podhorácké muzeum, Předklášteří

 Autogramy slavných osobností – výsta-
va ze sbírky tišnovské sběratelky Ing. Hany 
Taušové.

 Malíř Bohumír Matal a mlýn na Prudké – 
výstava k 90. výročí narození umělce 
představí jeho tvorbu z období života „na 
mlýně“ a také atmosféru tohoto místa 
přátelských setkávání a hovorů nejen 
o umění. Od 29. listopadu.

 Legenda o svaté Anežce České – vý-
stava, která představí práce ze stejno-
jmenné výtvarné soutěže pro děti a mlá-
dež. Do 11. prosince.

Muzeum ve Šlapanicích

 Šaty dělaj' pračlověka – interaktivní vý-
stava na téma „oblékaní v pravěku“ připra-
vena ve spolupráci s Muzeem hlavního 
města Prahy. Do 15. ledna 2012. 

 Poezie záplat – prodejní výstava patchwor-
ku, připravená ve spolupráci s Patchworko-
vým klubem Brno, je doplněna tvůrčí dílnou. 
Od 16. do 27. listopadu. (tof)

Kulturní tipy

Filharmonie Brno Filharmonie Brno 
v nové sezóněv nové sezóně

Hudební život jihomoravské metro-
pole navazuje na tradici Leoše Janáč-
ka. K tomuto odkazu se hlásí Filhar-
monie Brno, která patří k předním 
symfonickým orchestrům. „Budu 
hrdě zdůrazňovat, že náš orchestr na-
bízí koncertní sezónu obsahově mno-
hem barevnější než jiné instituce srov-
natelné velikostí a postavením. Tímto 
faktem chceme podtrhnout tradici 
i pokrokovost města Brna jako kultur-
ního centra zvláštního druhu“, pozna-
menává šéfdirigent Filharmonie Brno 
Aleksandar Marković.

Filharmonie Brno ve své 56. kon-
certní sezóně připravila šedesát šest 
koncertních pořadů v devíti abo-
nentních cyklech, Novoroční koncert 
a 4 koncerty 13. Mezinárodního hu-
debního festivalu Špilberk 2012. 
Koncerty se budou konat v Besed-
ním domě, Janáčkově divadle, ve 
Wannieck Gallery a na Špilberku.

Symfonické abonmá obsahuje šest 
symfonických koncertů, kde zazní na-
příklad 3. symfonie A. Dvořáka, Sym-
fonie č. 8 A. Brucknera nebo slavná 
Symfonie č. 7 „Leningradská“ D. Šosta-
koviče. V koncertním abonmá budou 
účinkovat významní sólisté jako letoš-
ní sólista sezóny houslista Vadim Gluz-
man, Ivan Ženatý nebo světový pianis-
ta Garrick Ohlssohn a další. V klasickém 
abonmá uslyší koncertní posluchači 
mimo jiné houslistu Vadima Gluzma-
na, který se ujme také dirigování. Ne-
tradiční abonmá uvede vedle dvou 

orchestrálních koncertů vystoupení 
dvou komorních souborů z řad členů 
orchestru a jazzový večer. 

Pro mladou generaci připravila 
Filharmonie Brno koncertní cyklus 
Jeunesses musicales. Koncerty ve 
Wannieck Gallery budou zcela výji-
mečné, napřiklad uslyšíme projekt 
Orbis pictus skladatelky Zuzany Lap-
číkové o zakladateli moderní peda-
gogiky J. A. Komenském a další. Pro 
mladé publikum připravila Filhar-
monie Brno tradiční Rodinné abon-
má doplněné dětským klubem a ur-
čené nejmenším posluchačům.

V Komorním cyklu Spolku přátel 
hudby zazní v Besedním domě, Kan-
tiléna, sbor dětí a mládeže se před-
staví na čtyřech koncertech. Dirigen-
ty budou reprezentovat Aleksandar 
Marković, Petr Altrichter, Jakub 
Hrůša, Ondej Olos, Stanislav Vavří-
nek a další. Brněnskou Filharmonii 
uslyší posluchači také v jiných měs-
tech a dále v Rakousku, Japonsku, 
Belgii a Španělsku.

Ředitelem nové sezóny je význam-
ný skladatel Zbyněk Matějů, jenž na-
stoupil po Davidu Marečkovi, který 
se stal ředitelem České filharmonie. 
„David Mareček zanechal Filharmonii 
v bezvadném stavu, orchestr podle 
toho, co jsem o něm slyšel i jak při-
znávám sám, je plný vynikajících hrá-
čů a hlavně drží pohromadě, což je 
nesmírně důležité,“ tvrdí Matějů.

Eva Šlapanská 

Četníci se usadili v Letohrádku Mitrovských
Patříte mezi diváky populárního se-
riálu o prvorepublikových četní-
cích? V tom případě si rozhodně 
nenechejte ujít výstavu Četnické hu-
moresky, která až do začátku příští-
ho roku probíhá v brněnském Leto-
hrádku Mitrovských! 

„Výstavní připomene nejen úspěš-
ný seriál z tvorby České televize – 
Televizního studia Brno, ale také 
brněnské četnictvo, které bylo ze-
jména v době první Československé 
republiky důležitou složkou udržu-
jící veřejný pořádek a bezpečnost 
v mladém státu,“ říká Petr Lukas, 
jeden z organizátorů výstavy.  

„Na výstavě budou prezentovány jak 
slušivé četnické uniformy, tak líbivé 
společenské kostýmy. Neopomeneme 
ani ukázky výzbroje a výstroje, dále 
administrativní pomůcky, historickou 
techniku či dopravní prostředky 
a v neposlední řadě i vybavení tehdej-
ší četnické stanice i ubytovny, továr-
níkova sídla, dobového obchodu či 
kadeřnictví,“ dodává Lukas.

Součástí expozice bude i detek-
tivní příběh z pera Pavla Gejguše – 
návštěvníci se vžijí do role asistentů 
štábních strážmistrů s úkolem najít 
zákeřného vraha. Za správné vyře-
šení zločinu na ně čeká drobná od-

běna. Návštěvníky čekají také do-
provodné programy s Policií ČR 
(každou středu do 30. 11. mezi 10 
a 12 hod.). Z jedinečné výstavy si 
můžete odnést i knihy s četnickou 
tématikou či speciální likéry. 

Otevřeno denně kromě pondělí 
od 10 do16 hod., lektorský program 
na objednávku 9–10 hod..Vstupné – 
žáci ZŠ: 40 Kč, žáci SŠ, studenti VŠ: 
45 Kč, senioři: 50 Kč, dospělí: 80 Kč, 
rodinné vstupné se slevou. Více na 
www.letohradekbrno.cz. Záštitu nad 
výstavou převzal i hejtman Michal 
Hašek, Jihomoravský kraj výstavu 
také finančně podpořil. (tof)

MDDr.
Diana Gabčová

oznamuje otevření

ZUBNÍ AMBULANCE
V CENTRU BRNA,

Masarykova 12

Tel.:
542 212 950,
725 800 900

Možnost registrace 
nových pacientů. 
Smlouva se všemi 

zdravotními 
pojišťovnami.

zubni_ambulance_43x100.indd   1 2.11.2011   9:49:18

Mimořádný úspěch Svátku seniorů
Tisíce úsměvů, bouřlivé ovace a dob-
rá nálada doplněná hřejivými slu-
nečními paprsky – taková byla 1. říj-
na atmosféra historicky prvních 
brněnských oslav Svátku seniorů. 
Slavilo se na náměstí Svobody a na 
premiérový ročník akce přišlo neu-
věřitelných patnáct tisíc diváků.

Bohatý kulturní program se ko-
nal v centru Brna v průběhu celého 
dne. Vystoupily mažoretky Kalime-
ro, folklorní soubor Iskerka či Jožka 
Šmukař s cimbálovkou, nejen seni-
ory pobavily také Květa Fialová 
a Naďa Konvalinková, publiku za-
hráli i Pavel Dobeš či Naďa Urbán-
ková. K svátku seniorům také přišli 
popřát zástupci kraje a města.

Květa Fialová i Naďa Konvalinko-
vá na sobotních oslavách také ob-
drželi z rukou náměstka hejtmana 

Stanislava Juránka čestné Senior 
pasy. „Myslím, že tyto slevové karty 
jsou geniální nápad a všechna měs-
ta by si měla vzít z Brna příklad,“ 
řekla s úsměvem Konvalinková. 
O čestný Senior pas však nepřišla 
ani Naďa Urbánková, která ho zís-
kala o den později na Svátku senio-
rů v Jihlavě. Právě tam, stejně jako 
v Brně a v Praze, se letos poprvé 
konaly oslavy Svátku seniorů. 

Význam svátku zdůraznila také 
jihomoravská radní Marie Cacková. 
„Rozhodně bychom neměli zapo-
mínat na naše blízké, kteří jsou už 
v důchodovém věku a měli bychom 
se snažit jim nejen udělat radost 
podobnými akcemi, ale také pora-
dit a pomoct, když je to potřeba,“ 
uvedla Cacková s tím, že k tomuto 
účelu slouží jihomoravským seni-

orů takzvané Senior Pointy. V těch-
to infostáncích vyškolení pracov-
níci všem zájemcům pomohou 
a poradí například se sociální te-
matikou nebo s moderními techno-
logiemi. „První Senior Point jsme 

otevřeli v Brně v areálu starobr-
něnského kláštera a další už fungu-
jí i v Blansku a Tišnově,“ doplnila 
Cacková s tím, že věří, že Svátek 
seniorů se stane tradiční akcí v celé 
České republice. (red, tof)
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Mistr bojového umění by neměl vztáhnout ruku 
na bezbranného a ještě k tomu mnohem slab-
šího. Brněnský Tomáš Hron (30), světový šam-
pion v Muay Thai, však zmlátil i zkopal slušné-
ho člověka!

Jeden z nejtvrdších chlapů na světě si totiž nedáv-
no střihl herecký kousek. A ještě k tomu byl za po-
řádného lumpa. Ve 2045. dílu nikdy nekončícího 
seriálu Ulice si zahrál člena ochranky, která se ne-
zdráhá poslechnout svého šéfa, a to za jakoukoliv 
cenu. Brutálním způsobem tak měl pomoci dostat se 
k důležitým dokumentům. 

„K natáčení jsem se dostal náhodou, přes kamaráda. 
Jen jsem si měl dát pozor, abych ve skutečnosti nikoho 
nezranil,“ směje se Tomáš Hron. Role chladně jedna-
jícího drsňáka mu padla jako vyšitá. „Scéna, během 
které jsem kopl mladíka nohou do břicha, aby poté 
skončil na kapotě auta, se opakovala pětkrát. Měl jsem 
v pravou chvíli úder zbrzdit, ale několikrát jsem dru-
hého přes břicho přece jen vzal,“ usmívá se Hron. 

Brněnský borec si už před třemi roky zahrál v diva-
dle Na provázku. V Shakespearově Macbethovi se před-
stavil v boji muži proti muži. „Trémou netrpím. Spíše 
jsem to bral jako příjemnou změnu,“ říká bojovník, 
který by hereckou epizodkou nepohrdl ani v budoucnu, 
ať už by šlo o drsňáka, nebo zástupce spravedlnosti.

(dokončení ze str. 1)

Taneční skupina Mighty Shake Za-
stávka, novopečený mistr světa ve 
Street dance show formacích ze 
Srbské Ljublaně, předvádí kousky, 
které jen těžko uvidíte někde jinde.  
„Skupina si vytvořila 
v podstatě vlastní spe-
cifický styl tanečního 
divadla, ve kterém ta-
nec vyjadřuje a zobra-
zuje vždy určitý příběh. 
Ztvárnění je komplet-
ně dílem celé taneční 
skupiny, od nápadu, 
konceptu, přes hudbu, 
choreografii i kostýmy. 
Díky tomu je atmosféra 
uvnitř skupiny poho-
dová a díky tomu je 
skupina schopná podat 
výkony, kterými předčí 
i mnohé profesionální 
taneční a divadelní 

soubory,“ vysvětluje Ludvík Vaver-
ka, projektový manažer skupiny.  

Toho, že Mighty Shake Zastávka je 
cosi jiného a výjimečného, si povšim-

la i produkce talentové soutěže ČES-
KO SLOVENSKO MÁ TALENT 2010. 
Mighty Shake postoupil až do velkého 
televizního finále. Bez nadsázky je 
možné říci, že formace Matrix, origi-
nální Čtení z Bible robotů a finálový 

Penízek předsta-
vovaly výjimečný 
zážitek a vynika-
ly mezi ostatními 
účastníky origi-
nalitou, svébyt-
ným přístupem 
a zejména kvali-
tou.

 Skupina působí v až neuvěři-
telně amatérských podmínkách - 
nemá žádné vlastní prostory či 
zaměstnance, všichni lektoři 

a choreografové jsou nadšenci. 
Pracuje díky vizionářské podpoře 
vedení obce Zastávka, které po-
skytuje obecní sál pro práci skupi-
ny. Kvalita, která v těchto podmín-
kách vzniká, má však špičkovou 

českou i evropskou, a nyní již i svě-
tovou úroveň. 

„Přinášíme umění, radost a špič-
kové zážitky desítkám dětí, mladých 
lidí i obyvatelům Mikroregionu Ka-
han a Jihomoravského kraje. Baví 
nás to, žijeme tím, a to je podstatné. 
Prostě kdo tancuje, ten nezlobí, a pro-
to se tento slogan stal mottem naší 
práce. Promlouváme beze slov,“ uza-
vírá choreograf Michal Holý. Taneční 
skupinu Mighty Shake Zastávka pod-
pořil i Jihomoravský kraj. (tof) 

Badmintonista Petr Koukal 
(25) předvedl divákům v Brně, 
přesně rok po diagnostice ra-
koviny, svůj dosud nejlepší vý-
kon mezi světovými hráči. Ne-
stačil až ve finále na Poláka 
Przemyslawa Wachu. S takový-
mi výsledky může Koukal po-
mýšlet na olympiádu v Londýně 
2012. Kvalifikace se totiž uza-
vírá až v dubnu. 

Na jih Moravy přijel nejlepší čes-
ký badmintonista ve světovém 
žebříčku (67. pozice) po neúspě-
chu v Brazílii bez energie. Naštěs-
tí byl prvním Koukalovým soupe-
řem Fin Ville Lang. 

 V Brně jste mnohé překvapil, ja-
kým jste najednou šoumenem…

Takové uvolnění mi nyní pomá-
há. S Langem se dobře známe, tak-
že naše vzájemné zápasy nepostrá-
dají nějakou tu hereckou etudu. 
Navíc s ním nemohu hrát od začát-
ku naplno, protože by mě zničil. 

 Jenže to vaše utkání připomí-
nalo spíše šachy. Pět vteřin hry 
a minuta odpočinku.

(smích) To máte pravdu. Jenže ne-
jsem na tom ještě fyzicky dobře. 
V těle zůstávají chemické látky po 
chemoterapii prý i tři roky. Dříve 
jsem mohl běhat do aleluja, dnes mu-
sím hru tvořit. I proto přestávky na-
tahuji, abych se měl čas dát do kupy. 
Volnějšímu tempu se Lang naštěstí 

přizpůsobuje. Nakonec délky přestá-
vek záleží hodně na rozhodčím.

 Ta byla tentokrát ale hodně 
benevolentní. 

To ano. Jindy bych za poklepání na 
soupeřovo rameno přes síť dostal kar-
tu. Snažím se odhadnout, kde jsou 
jaké hranice. Je to také část strategie. 

 S Langem jste začali hrát prak-
ticky až v rozhodujícím a vyrov-
naném setu. To už každému 
z vás chybělo ke konci zápasu 
šest sedm vítězných úderů. 

Do té doby to byla oťukávaná. Sna-
žím se ho během toho nahlodat, 
aby nevěděl, co ode mě může vlast-
ně očekávat. Ale i Lang hrál „svoji 
hru“. Tvrdil mi třeba zezačátku, že 
mi rozhodčí zatím nadržuje. Je to 
prostě taktika. 

 Jak se na vaše excesy tváří pří-
telkyně Lucie Šilhánová? 

Na rádiu Evropa 2 je vedle Ma-
reše a Hezuckého na podobné vý-
střelky zvyklá. Takže zatím to jde 
(úsměv).  

Z Koukala
se stal po nemocise stal po nemoci

velký šoumen

Zatímco se jihomoravští repre-
zentanti zaskvěli, newyorští 
ostudně propadli. Zámořští měli 
přitom patřit na začátku září na 
Manhattanu, během světových 
her policistů a hasičů, mezi nej-
lepší. Navíc se představili doma 
a ještě v době, kdy si New York při-
pomínal 10. výročí útoku na Svě-
tové obchodní centrum. „Možná 
mají lepší propagandu než schop-
nosti,“ konstatoval suše po návra-
tu z her brněnský zachránce Ra-
dim Vacula (30).

Zatímco ve filmech jsou newyorští 
hasiči za hrdiny, v reálu to taková sláva 
není. Naopak, jak schopný má záchra-
nář být, jim předvedl Radim Vacula. 
A to dokonce v běhu po schodech do 
37. patra mrakodrapu WTC, přestože 
u nás může trénovat tak akorát v mno-
hem nižší budově brněnského Vyso-
kého učení technického. I tak skončil 
v zámoří sedmý. „Ve World Trade Cen-
ter 7, tedy hned vedle Ground Zero na 
Manhattanu, se schody vybíhaly v pl-
ném zásahovém oblečení včetně dý-
chacího přístroje. Vůbec jsem nevěděl, 
co mě čeká, protože zřejmě nikoho do 
mrakodrapu nepustili ani na obyčej-
nou prohlídku,“ tvrdí Vacula. 

Po organizační stránce byly hry 
trochu zklamáním, řada věcí totiž 
pořádně nefungovala. Nějakou dobu 
se mohli naši reprezentanti sice 

brouzdat prázdným městem, na dru-
hé straně však s tím byly spojeny pro-
blémy, kde sehnat vůbec nějakou 
pitnou vodu i stravu. Také metro jim 
bylo na dlouho zapovězeno – mohl 
za to hurikán Irene, jenž v New Yorku 
zastavil na pár dnů život. 

Na takový výjimečný stav ale do-
platili mnozí soutěžící, kteří museli 
některé závody z časových důvodů 
oželet. Radek Málek (42) si namísto 
bojů v kulturistice aspoň zapózoval 
všude tam, kam ho nohy odnesly.  
V zámoří stačil i přesto vybojovat 
v bench pressu stříbro a bronz 
v páce. Třetí brněnský hasič z po-

volání Stanislav Kalvoda (35) zase 
utekl všem v závodě na 110 m překá-
žek a ke zlatu si na krk pověsil i další 
tři bronzové medaile z atletiky. 

Newyorští hasiči dodnes vzpomí-
nají na kolegy, kteří zahynuli při po-
moci po teroristických útocích. „Ve 
WTC zůstalo před deseti lety 343 
hasičů. Toto číslo, nebo tváře kama-
rádů mají často vytetované na svých 
tělech,“ dodává Radim Vacula.

Čtveřice úspěšných hasičů získa-
la po návratu finanční dar od Rady 
Jihomoravského kraje jako dodateč-

ný příspěvek na úhradu nákla-
dů, spojených s jejich účastí 

na prestižním klání.

Sportovní stranu připravil

Petr Podroužek

Mistr bojového umění 

namlátil
bezbranným

Tanečníci do Zastávky
přivezli světové zlato
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V New Yorku museli před Brňany smeknout

www.ekobrikety.cz

Teplo vašeho domova...movamova...
DŘEVĚNÉ BRIKETY

 

DOPRAVA ZDARMA - VOLEJTE IHNED!
Doprava zdarma při odběru 2 tun a ve vzdálenosti do 30 km z prodejních skladů!

CENOVĚ VÝHODNÉ
TOPENÍ
do všech typů kamen,
kotlů a krbů

Fitness Blue Gym®

Posilovna, Aerobik, IndoorCycling, Infrasauna, Solárium,
Bosu, Pilates, Chi-Toning, Power Jóga, Akreditované vzdělávání

www.bluegym.cz Brno, Kotlářská 51a

blue_gym_139_67.indd   1 3.11.2011   14:26:37
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16. listopadu
 Křest mladých vín, Tasovice (okr. Znojmo). 

Začátek v 19.00 hod. v přísálí kláštera.

17. listopadu
 Sametový košt vín a kačení hody, 

Brno-Líšeň, jídelna ZŠ Holzova. Degusta-
ce vín s možností nákupu vín přímo od 
výrobce. Lidová zábava s cimbálovou 
muzikou, kvalitními víny a pečenou ka-
čenou. Návštěvníci mohou ochutnat vína 
a objednat v cenách přímo od výrobce.

18. listopadu
 Mladá vína Nosislav, Kulturní centrum. 

Více než 120 vzorků mladých vín z No-
sislavi a okolí.

 Souboj mladých vín v Břeclavi, Vino-
téka a zámecký sklep Moravský somme-
lier, zámek Břeclav. Řízená degustace 
vín ročníku 2011, které právě vstupují 
na trh, v Zámeckém sklepě ve sklepení 
břeclavského zámku. V degustačním 
souboji se v pátek od 19.00 hodin utka-
jí vybraná moravská nejen Svatomartin-
ská vína s francouzským Beaujolais 
nouveau, rakouským Junger österreicher 
a překvapením ze Slovenska. Vína vybe-
re a degustaci povede trojnásobný som-
melierský mistr ČR Libor Nazarčuk, 
který představí i některá vhodná snou-
bení mladých vín a pokrmů. Vstupné 
350 Kč. Počet míst omezen, nutná rezer-
vace míst předem na tel.: 606 202 595, 
e-mail: info@moravskysommelier. 

19. listopadu
 Kateřinská přehlídka ročníkových vín 

2011, Brno-Tuřany, sokolovna na Hanác-
ké ulici. Tradiční degustace vín, k posle-
chu zahraje cimbálová muzika Mládí 
z Čejče, těšit se můžete i na bohatou 
tombolu. Své obrazy s motivy Pálavy 
bude vystavovat paní Jitka Mazánková. 

 Košt mladých vín a svatomartinských 
hus, Němčičky, Kulturní dům. Přijďte 
ochutnat svatomartinskou husičku 
od místních babiček, nejlepší martinská 
vína místních vinařů, zatancovat si a po-
bavit se do Modrých Hor. Začátek 
v 17.30 hod.

 Svatokateřinská Slavnost mladého 
vína 2011, Mutěnice, areál Sklepy Ja-
rošek. 
Nová vinařská událost konaná na svátek 
Svaté Kateřiny , která je součástí oslav 
Mutěnských hodů. Akce nabízí nezapo-
menutelný gurmánský zážitek spojením 
mladého rodícího se vína a tradičního 
mutěnského hodového menu. Je skvělou 
příležitostí, jak prožít listopadový víkend 
s vínem.

20. listopadu
 Svěcení vín, Uhrečice, Kulturní dům. 

Zahájení ve 14.00 hodin, od 15.00 zahra-
je místní dětská cimbálová muzika Šata-
va, po nich ke zpěvu i poslechu cimbálo-
vá muzika Ponava. Vstupné pro vinaře 
2 × 0,7 l vína, ostatní 70,– Kč.

26. listopadu
 Den otevřených sklepů v Pavlově. 

Tradiční „den otevřených sklepů“ připra-
vují jihomoravští vinaři z vinařského 
spolku VINITORES PALAVIENSIS v Pav-
lově u Mikulova ve spolupráci s obecním 
úřadem v Pavlově poslední listopadovou 
sobotu. Od 11.00 do 18.00 hodin bude 
otevřeno 12 pavlovských sklepů. Zároveň 
bude otevřena obecní vinotéka.

 Světový duel vín, Hustopeče, Hotel 
Centro. Druhý ročník nesoutěžní přehlíd-
ky vín mezi novošlechtěnými odrůdami 
na straně jedné a tradičními odrůdami 
na straně druhé; obojí téměř z celého 
světa.

Více na www.vinazmoravy.cz (tof)

Kam za vínem v listopadu

Letošní Svatomartinské bude výjimečné
Svatomartinská vína se každým rokem 
těší stále větší oblibě. Podle ředitele 
Vinařského fondu Jaroslava Machovce 
je to tím, že se zkrátka vinaři přesně 
trefili do mezery na trhu. 

„Svatomartinská vína přesně napl-
nila poptávku spotřebitelů po suchých, 
svěžích, dobře pitelných vínech. Vi-
nařský fond, respektive značka Svato-
martinské navíc dala tomuto trendu 
garanci kvality a společnou propagaci, 
což jsou základní předpoklady úspě-
chu. Že šlo o krok správným směrem, 
potvrzuje i rostoucí zájem nejen ze 
strany spotřebitelů, ale i ze strany vi-
nařů, kterých se rok od roku přidává 
k projektu čím dál více,“ vysvětluje 
Machovec. 

„Svatomartinská vína jsou vína s pří-
jemným charakterem primárního aro-
ma ve vůni a s vyváženým obsahem 
kyselin a cukrů. Bílá a růžová vína 
budou letos plná, harmonická, pří-
jemně pitelná s decentní kyselinkou 
a s jemným aromatickým profilem. 
Červená vína zas můžeme čekat obec-
ně svěží, ovocitá, se sametovým kon-
cem,“ vypočítává Machovec a dodává, 
že k archivování tato vína rozhodně 
určena nejsou. 

„Jsou to mladá vína, jejichž kouzlo 
spočívá právě v jejich mladosti a svě-
žesti. Obecně doporučujeme Svatomar-
tinská vína vypít do Velikonoc, ale zpra-
vidla už po Vánocích bývají vyprodaná,“ 
doplňuje Machovec s tím, moderní tech-

nologie dokáží i v relativně krátkém 
čase doby výroby moravským a českým 
vinařům dosáhnout prvotřídní kvality 
mladého vína. 

A k jaké příležitosti by doporučil mla-
dá vína ochutnat? „Svátek svatého Mar-
tina přímo vybízí ke spojení vína a dob-
ré gastronomie. V restauracích už se, 
myslím, dobře zažila svatomartinská 
menu doprovázená Svatomartinskými 
víny. V domácnostech se také vracíme 
k tradicím a poctivé české kuchyni v po-
době zlatavé husy a dalších hodových 
pokrmů. Víno je předně nápoj spole-
čenský, takže jej pijme v dobré náladě 
s přáteli a už tolik nezáleží, zda to bude 
v restauraci, vinárně, sklepě, či doma,“ 
uzavírá Machovec.  (tof)(dokončení ze str. 1)

Fo
to

: w
ww

.sv
at

om
ar

tin
sk

ev
ino

.cz


